2022年４月 14日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 メ デ ィ ア ド ゥ

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  C E O  藤 田  恭 嗣

 （ コ ー ド ： 3 6 7 8 、 プ ラ イ ム ）

問合せ先 執 行 役 員  C S O  苅 田  明 史

 （ T E L ． 0 3 - 6 2 1 2 - 5 1 1 3 ）

主要取引先との取引状況と今期業績予想に関するお知らせ

当社は、「LINEマンガ」を運営する LINE Digital Frontier株式会社（以下、「LDF」）の電子書籍の取次を含

むバックエンド業務を受託しており、LDFは主要取引先にあたります。

当社が現在受託している当該業務に関して、LDFの 100%子会社である株式会社イーブックイニシアティブジ

ャパン（以下、「イーブック」）へ、受託準備が整い次第、業務を移管することについて協議したい旨の要請が

あり、今後の商流変更の可能性とともに、移管による当社への業績影響有無について、下記のとおりお知らせ

します。

記

１．商流変更に至る経緯と、現時点における状況

 2021 年５月 31 日に LDF より当社に対し、当社が担っている電子書籍の取次を含むバックエンド業務の一部

をイーブックに移管することについて、イーブックから６月１日に開示が出る知らせを受け、開示後にあたる

６月１日より、当社と LDFは業務の移管に関する協議の場を設定することにいたしました。

2021年６月１日の開示には、ヤフー株式会社の子会社であるイーブックと、LINE株式会社から会社分割によ

って設立された LDF は業務提携を結ぶことで合意した旨の記載がありました。これに伴い、今後、「LINE マン

ガ」のバックエンド業務の一部をイーブックが受託し、同業務の共通化を進めることで、業務効率の改善及び

コンテンツ力の向上を図るという方向性が示されております。具体的にここで示されている業務とは、①電子

書籍配信に関するバックエンドシステムの開発・運用、②配信コンテンツの入稿、書誌データ管理に関するオ

ペレーション、③電子書籍コンテンツの調達および提供、の３点のことを指し、これまで当社が一部受託して

いた業務となります。

 さらに、2021 年９月 30 日に、LDF によるイーブック株券等に対する公開買付を表明し、同年 11 月 16 日に

本取引が成立、その後株式を非公開化とすることを前提として行われた一連の取引により、LDF はイーブック

の 100%株式を保有する親会社となっております。 このような両社の強い資本関係を背景として、今後の当社、

LDF、イーブックの三者間における取引内容に変化が生じる可能性がございます。

ただし現時点において、今後の当社と LDF間の取引に関する具体的な内容、条件、移管予定日のすべてが決

定している事実はなく、当事者間並びに出版社等の関係者も含め、協議を継続しております。一方で、LDF は

当社の売上の約 20%を占める主要取引先であり、今後イーブックへ当該業務等の移管がなされた場合には、当

社の事業計画や業績に影響を及ぼす可能性を否定できないことから、本開示を行うものです。

（ご参考）

【イーブック IRサイト（https://corp.ebookjapan.jp/ir）より】

2021年６月１日付「LINE Digital Frontier株式会社との業務提携に関するお知らせ」

https://corp.ebookjapan.jp/ir

2

https://contents.xj-

storage.jp/xcontents/36580/a3080b66/721e/422c/b8a5/173bf12e261a/140120210601436741.pdf

2021年９月 30日付「LINE Digital Frontier株式会社による当社株券等に対する公開買付けに関する意見表

明及び応募推奨に関するお知らせ」

https://contents.xj-

storage.jp/xcontents/36580/f0265551/ec11/4f9b/a292/da1f73c3a27b/140120210930405016.pdf

2021年９月 30日付「LINE Digital Frontier株式会社による株式会社イーブックイニシアティブジャパン株

券等（証券コード 3658）に対する公開買付けの開始に関するお知らせ」

https://contents.xj-

storage.jp/xcontents/36580/df53d703/40b1/4aa4/a284/abcb0c1e5fef/140120210930404992.pdf

2021年 11月 16日付「LINE Digital Frontier株式会社による当社株券等に対する公開買付けの結果並びに主

要株主及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ」

https://contents.xj-

storage.jp/xcontents/36580/364c6bf5/5c91/42d7/ae5c/1ed92d3ac973/140120211116436415.pdf

２．取引先の概要

（１） 名 称 LINE Digital Frontier株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区四谷一丁目６番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 金 俊九

（４） 事 業 内 容 通信ネットワークおよび電子技術を利用した電子漫画サービス

（５） 資 本 金 5,280百万円（2021年 12月末時点）

（６） 設 立 年 月 日 2018年７月２日

（７） 純 資 産 13,670百万円（2021年 12月末時点）

（８） 総 資 産 29,528百万円（2021年 12月末時点）

（９） 大株主及び持株比率
Webtoon Entertainment Inc.   70.0％

NAVER WEBTOON Ltd.   30.0％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
電子書籍取次含むバックエンド業務を受託しておりま

す。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

３．当社業績への影響

これまでの LDFとの取引における当社売上高実績は以下の通りとなっております。

（百万円）

 2020/２期 2021/２期 2022/２期

売上高

（当社売上高に占める割合）

13,790

（20.9％）

17,002

（20.3％）

19,093

（18.2％）

 今後の当該取引に係る利益への影響については、本日付で別途公表しております中期経営計画にてご説明し

ております。本計画の中では、一部を除いた当該業務がイーブックへ移管されるものと仮定し、新中計初年度

https://contents.xj-storage.jp/xcontents/36580/a3080b66/721e/422c/b8a5/173bf12e261a/140120210601436741.pdf
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/36580/a3080b66/721e/422c/b8a5/173bf12e261a/140120210601436741.pdf
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/36580/f0265551/ec11/4f9b/a292/da1f73c3a27b/140120210930405016.pdf
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/36580/f0265551/ec11/4f9b/a292/da1f73c3a27b/140120210930405016.pdf
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/36580/df53d703/40b1/4aa4/a284/abcb0c1e5fef/140120210930404992.pdf
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/36580/df53d703/40b1/4aa4/a284/abcb0c1e5fef/140120210930404992.pdf
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/36580/364c6bf5/5c91/42d7/ae5c/1ed92d3ac973/140120211116436415.pdf
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/36580/364c6bf5/5c91/42d7/ae5c/1ed92d3ac973/140120211116436415.pdf

3

にあたる 2023年２月期に LDFとの 2022年２月期取引実績の約 50％減、2024年２月期に約 90％減として業績

目標を算出しております。

しかしながら、今後の当社と LDF間の取引に関する具体的な内容、条件、移管予定日のすべてが現時点で確

定している事実はなく、引き続き協議中となっていることから、移管プロセスに遅延が生じる場合には、当社

業績にも影響を及ぼす可能性があります。

（参考）中期経営計画 計画数値

（億円）

 2023/２期

（中計 1年目）

2025/２期

（中計 3年目）

2027/２期

（中計 5年目）

売上高 1,000 1,200 1,500

営業利益 20.0 40 85

EBITDA 35.9 55 100

当期純利益 8.5 28 60

４．今後の見通し

 本日付で公表いたしました新中期計画において、主力事業である電子書籍取次事業の一層の強化、並びに第

二の収益軸を確立すべく、新規事業への積極的な投資を行う方針を掲げております。

 なお、今後本移管に関する詳細が確定し、当社業績への影響など開示すべき事象が生じた場合には速やかに

お知らせいたします。

以 上